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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Сегнетоэлектрические материалы интенсивно изучаются в

течение многих десятилетий и находят применение при изготовлении керамиче-

ских конденсаторов, электрострикционных актюаторов и электромеханических

преобразователей. Наибольший интерес вызывают перовскитные сегнетоэлектри-

ки из-за сравнительно простой структуры и легкости получения. Одним из широ-

ко используемых сегнетоэлектриков со структурой перовскита как с точки зрения

фундаментальной физики, так и в прикладном плане является кристалл титаната

бария BaTiO3 и твердые растворы на его основе. Во-первых, материалы на основе

BaTiO3 находят применение в промышленности, а во-вторых, BaTiO3 является

модельным сегнетоэлектриком со структурой перовскита, и, изменяя состав,

можно варьировать его диэлектрические и механические свойства в широком ин-

тервале температур. Особое место занимает твёрдый раствор титаната бария-

стронция, который обладает высокими значениями диэлектрической проницаемо-

сти, низкими диэлектрическими потерями вблизи комнатной температуры, что

нашло практическое применение, в частности, в СВЧ-устройствах. Безусловным

плюсом этой керамики является отсутствие в её составе свинца, загрязняющего

окружающую среду.

Поскольку керамические материалы являются поликристаллами, их свой-

ства во многом отличаются от свойств монокристаллов. Это различие связано с

возникновением дефектов (границы зёрен, флуктуации состава, неоднородности

структуры), которые отсутствуют или находятся в малом количестве в монокри-

сталлическом состоянии. Наличие дефектов и структурного разупорядочения не

только могут кардинально изменять свойства сегнетоэлектрического материала,

но и приводят, например, к возникновению релаксорного состояния. Тип и кон-

центрация дефектов оказывают большое влияние на переходные процессы в се-

гнетоэлектриках, изменение структуры и динамику доменов. Исследование осо-

бенностей сегнетоэлектрических фазовых переходов легче и проще всего прово-

дить диэлектрическими методами, которые обладают высокой чувствительностью
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к структурным изменениям. Большим преимуществом метода низкочастотного

внутреннего трения является высокая чувствительность к дефектам структуры,

атомам примеси, движению доменных стенок. Поэтому данная работа направлена

на изучение низкочастотных диэлектрических, упругих и неупругих свойств

твердых растворов Ba1-xSrxTiO3 и Ba0,8Sr0,2TiO3, легированного висмутом.

Тематика диссертации соответствует «Стратегии научно-технологического

развития Российской Федерации», утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 (направление Н1 – «Переход к передовым

цифровым, интеллектуальным производственным технологиям, роботизирован-

ным системам, новым материалам и способам конструирования, создание систем

обработки больших объёмов данных, машинного обучения и искусственного ин-

теллекта»). Данная работа является частью комплексных исследований, проводи-

мых на кафедре физики твёрдого тела ФГБОУ ВО «Воронежский государствен-

ный технический университет» при поддержке Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации в рамках государственного задания и Россий-

ского фонда фундаментальных исследований (грант № 20-32-90148).

Степень разработанности темы. Твердые растворы на основе титаната ба-

рия изучаются довольно давно, однако большинство работ было направлено на

изучение свойств при замещении катиона титана. Мало внимания уделялось ис-

следованию низкочастотных диэлектрических свойств твердых растворов на ос-

нове BaTiO3 при изовалентном и неизовалентном замещении катиона Ba. Кроме

того, не полностью выяснены физические причины, которые приводят к механи-

ческим и диэлектрическим потерям в области размытых и релаксорных фазовых

переходов в не полностью упорядоченных сегнетоэлектриках.

Цели и задачи. Цель работы – установление закономерностей влияния со-

става и внешних воздействий на низкочастотные диэлектрические, упругие и не-

упругие свойства сегнетоэлектрических твердых растворов Ba1-xSrxTiO3 и

Ba0,8Sr0,2TiO3, легированного висмутом.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи:
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– отработать технологию получения и провести аттестацию образцов кера-

мических твердых растворов Ba1-xSrxTiO3 и Ba0,8Sr0,2TiO3, легированного висму-

том;

– провести сравнительное исследование диэлектрических свойств твердых

растворов Ba1-xSrxTiO3 с х = 0,1; 0,2; 0,3; 0,5; 0,6; 0,7 и Ba0,8Sr0,2TiO3, легированно-

го 2, 4, 6, 8, 10 и 12 ат. % Bi, в зависимости от состава и частоты измерительного

поля в широком интервале температур;

– проанализировать температурные зависимости диэлектрической проница-

емости в рамках существующих моделей и выявить те из них, которые наиболее

адекватно описывают релаксорное поведение в твердом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3,

легированном висмутом;

– исследовать влияние внешнего постоянного электрического поля на внут-

реннее трение и тангенс угла диэлектрических потерь в окрестности температуры

Кюри ТС в сегнетоэлектрическом твердом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3;

– установить механизм влияния электронной подсистемы на внутреннее

трение в сегнетоэлектрической керамике Ba0,8Sr0,2TiO3, легированной атомами

лантана.

Научная новизна. Основные результаты экспериментальных исследований

твёрдых растворов Ba1-xSrxTiO3 и Ba0,8Sr0,2TiO3, легированного висмутом, получе-

ны автором впервые и заключаются в следующем:

1. Используя модифицированную термодинамическую теорию Ландау-

Девоншира, построены температурные зависимости локального параметра поряд-

ка в твёрдом растворе Ba1-xSrxTiO3. Обнаружено уширение температурного интер-

вала между температурой максимума диэлектрической проницаемости и темпера-

турой возникновения локального параметра порядка с ростом концентрации

ионов Sr
2+

, что обусловлено увеличением структурного беспорядка.

2. Неизовалентное замещение ионов Ba
2+

и Sr
2+

ионами Bi
3+

в керамическом

твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3, легированном висмутом, сопровождается размы-

тием фазового перехода с кроссовером перехода в релаксорное состояние при

концентрации висмута 6 ат. %, что подтверждается уплощением функции распре-
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деления времен релаксации, а также выполнением закона Фогеля-Фулчера и свя-

зывается с образованием кислородных вакансий для соблюдения принципа элек-

трической нейтральности образца.

3. Анализ температурных зависимостей диэлектрической проницаемости ε в

твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3, легированном висмутом, в рамках модели Исупо-

ва-Смоленского, а также модифицированного закона Кюри-Вейсса (степенная за-

висимость) и статистической модели показал, что наилучшим образом размытый

пик ε в релаксорном состоянии (т.е. при содержании висмута > 6 ат. %) описыва-

ется с помощью статистического моделирования.

4. Максимумы внутреннего трения и тангенса угла диэлектрических потерь

вблизи ТС в твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3 растут при увеличении скорости

нагрева и уменьшении измерительной частоты, что объясняется в рамках модели

флуктуационного образования зародышей новой фазы и кинетики межфазных

границ при фазовом переходе 1-го рода. Проведено разделение вкладов флуктуа-

ционного и доменного механизмов в механические и диэлектрические потери.

5. Увеличение концентрации электронов проводимости при добавлении

0,2 масс. % La в твердый раствор Ba0,8Sr0,2TiO3 приводит к экранированию поля

заряженных дефектов, в результате чего из-за роста подвижности доменных гра-

ниц происходит увеличение внутреннего трения в сегнетоэлектрической фазе.

Уменьшение величины внутреннего трения вблизи температуры фазового пере-

хода обусловлено закреплением межфазных и доменных стенок атомами лантана.

Сделаны оценки силы взаимодействия доменных стенок с заряженными дефекта-

ми.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установленные в ра-

боте физические закономерности углубляют существующие представления о при-

роде физических явлений и релаксационных процессов в релаксорных сегнето-

электриках и сегнетоэлектриках с размытым фазовым переходом и могут быть

использованы для разработки бессвинцовых релаксорных материалов и устройств

на их основе.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Более сильное размытие фазового перехода и переход в релаксорное со-

стояние в твердом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3, легированном висмутом, по сравнению

с твердым раствором Ba1-xSrxTiO3 обусловлены образованием кислородных вакан-

сий для компенсации избыточной валентности трехвалентного иона Bi
3+

, заме-

щающего двухвалентный ион Ba
2+

или Sr
2+

.

2. Температурная зависимость диэлектрической проницаемости в твердом

растворе Ba0,8Sr0,2TiO3, легированном висмутом, в области температур размытого

фазового перехода наиболее адекватно описывается в рамках статистической мо-

дели.

3. В твердом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3 обнаружены и разделены механизмы

низкочастотных диэлектрических, а также механических потерь вблизи ТС, обу-

словленные кинетикой фазового перехода и доменным механизмом.

4. Увеличение внутреннего трения в сегнетоэлектрической фазе при добав-

лении 0,2 масс. % La в твердый раствор Ba0,8Sr0,2TiO3 обусловлено экранировани-

ем поля заряженных дефектов, а уменьшение внутреннего трения вблизи темпе-

ратуры фазового перехода – возможным закреплением межфазных и доменных

границ атомами лантана.

Методы исследования. Для определения кристаллической структуры об-

разцов использовался метод рентгеновской дифракции, а для изучения морфоло-

гии поверхности – метод сканирующей электронной микроскопии. Исследование

физических свойств проводилось на основе методов диэлектрической и механи-

ческой спектроскопии. Для объяснения результатов исследований использовались

современные физические подходы: низкочастотный флуктуационный механизм

диэлектрических и механических потерь вблизи точки Кюри, модель Исупова-

Смоленского и статистическая модель. Обработка экспериментальных результа-

тов осуществлялась в пакете программ для численного анализа данных и научной

графики Origin.

Достоверность и надежность результатов. Основные результаты и выво-

ды диссертации были сделаны на основе анализа экспериментальных данных, по-
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лученных на достаточно большом количестве исследованных образцов, что под-

тверждает надежность полученных результатов.

Были применены надежные и проверенные методики диэлектрических и

акустических измерений, с использованием которых была получена хорошая вос-

производимость экспериментальных данных, что делает их достоверными. Экспе-

риментальные результаты анализировались и обсуждались на основе большого

количества литературных источников, в которых отражены актуальные физиче-

ские модели и теоретические подходы. Всё перечисленное подтверждает досто-

верность полученных результатов и выводов диссертации.

Апробация работы. Основные результаты по теме научных исследований

докладывались и обсуждались на всероссийских и международных конференци-

ях: XXV Международной конференции «Релаксационные явления в твердых те-

лах» (г. Воронеж, 2022 г.), 10(15) Международном семинаре по физике сегнетоэ-

ластиков (г. Воронеж, 2022 г.), 19th International conference on internal friction and

mechanical spectroscopy ICIFMS-19 (Italy, Rome, 2022), Международной конфе-

ренции «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в конденсиро-

ванных средах» (г. Махачкала, 2021 г.), XXII Всероссийской конференции по фи-

зике сегнетоэлектриков (ВКС-XXII) и школе молодых ученых «Актуальные про-

блемы физики сегнетоэлектриков» (г. Екатеринбург, 2021 г.), VIII Международ-

ной молодежной научной конференции «Физика. Технологии. Инновации.

ФТИ-2021» (г. Екатеринбург, 2021 г.), XXIV Международной конференции «Ре-

лаксационные явления в твердых телах» (г. Воронеж, 2019 г.), 9(14) Международ-

ном семинаре по физике сегнетоэластиков (г. Воронеж, 2018 г.).

Личный вклад автора. Автор принимал участие в получении и аттестации

исследуемых образцов, организации и проведении экспериментов, обработке и

анализе полученных результатов. Определение направления исследований, об-

суждение экспериментальных данных и подготовка работ к печати проводились

совместно с научным руководителем.
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Публикации. По теме диссертации всего опубликовано 11 научных работ,

из них 4 опубликованы в российских и зарубежных научных изданиях, рекомен-

дованных ВАК и входящих в базы цитирования Web of Science и Scopus.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы из 129 наименований. Работа из-

ложена на 114 страницах, содержит 55 рисунков и 1 таблицу.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Ферроики

Как правило, структурный фазовый переход сопровождается аномальным

изменением физических свойств, связанных с параметром фазового перехода [1].

Например, если главным параметром порядка являются поляризация P (сегнето-

электрический фазовый переход), намагниченность M (ферромагнитный фазовый

переход) или деформация ξ (сегнетоэластический фазовый переход), то при тем-

пературе Кюри наблюдаются аномалии диэлектрической проницаемости ε, маг-

нитной проницаемости μ или упругой податливости s, соответственно

(рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Температурные зависимости спонтанной намагниченности и обрат-

ной магнитной восприимчивости (а), спонтанной поляризации и обратной диэлек-

трической проницаемости (б), спонтанной деформации и упругой податливо-

сти (в)

Обычно циклическое воздействие электрического поля E, магнитного поля

H или механического напряжения σ приводит к гистерезисной зависимости соот-

ветственно поляризации P, намагниченности M или деформации ξ, спонтанно

возникающих при структурном фазовом переходе (рисунок 1.2).
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Рисунок 1.2 – Ферромагнитная M(H), сегнетоэлектрическая P(E) и сегнетоэласти-

ческая ξ(σ) петли гистерезиса

Качественно одинаковое поведение магнитных, электрических и механиче-

ских свойств дает возможность объединить ферромагнетики, сегнетоэлектрики и

сегнетоэластики под общим названием ферроики. Если в кристалле одновременно

сосуществуют как минимум два параметра порядка, то такие кристаллы называют

мультиферроиками [2].

Среди сегнетоэлектрических ферроиков наиболее изученным является ти-

танат бария, основные свойства которого кратко приведены в следующем разделе.

1.2 Титанат бария

Одним из самых известных сегнетоэлектриков со структурой перовскита

(рисунок 1.3) является титанат бария BaTiO3, в котором сегнетоэлектрические

свойства были открыты ещё в 1945 году [3].
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Рисунок 1.3 – Кристаллографическая структура титаната бария [4]

При температурах выше температуры Кюри TC = 120 °C титанат бария

находится в параэлектрической кубической фазе, которая характеризуется точеч-

ной группой m3m. При охлаждении из параэлектрической фазы последовательно в

титанате бария реализуются три сегнетоэлектрические фазы (рисунок 1.4): при

120 °C происходит переход в тетрагональную фазу (точечная группа 4mm), при

0 °C – в ромбическую (mm2), при -90 °C – в ромбоэдрическую (3m) [5]. Фазовые

переходы сопровождаются изменением направления спонтанной поляризации,

которая направлена вдоль направлений [001], [011] и [111] относительно исход-

ной кубической структуры, соответственно (рисунок 1.4). Температурная зависи-

мость диэлектрической проницаемости как выше, так и ниже TC подчиняется за-

кону Кюри-Вейсса, причем TC выше температуры Кюри-Вейсса TCW, что указыва-

ет на фазовый переход первого рода.
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Рисунок 1.4 – Температурная зависимость диэлектрической проницаемости в мо-

нокристалле титаната бария, измеренная в направлении оси а [6]

Одним из способов, с помощью которого можно изменять свойства сегнето-

электриков, является легирование или внедрение замещающих атомов, которое

может быть как изовалентным, так и неизовалентным [7]. Создание твёрдых рас-

творов позволяет изменять величину диэлектрической проницаемости, тангенса

угла диэлектрических потерь, смещать температуру Кюри TC (или температуру


[…]

в исходной кера-

мике со структурой перовскита ABO3 неизовалентными атомами La
3+

должно

приводить к значительному увеличению концентрации электронов. Видно (рису-

нок 4.9), что уровень Q
-1

ниже TС намного выше в керамике Ba0,8Sr0,2TiO3 +

0,2 масс. % La по сравнению образцом Ba0,8Sr0,2TiO3, а увеличение Q
-1

при охла-

ждении связано с приближением к тетрагонально-ромбическому переходу.

Легирование керамики Ba0,8Sr0,2TiO3 атомами La приводит к небольшому

смещению TС в сторону более низких температур, а значение Q
-1

вблизи TС

намного ниже по сравнению с нелегированным образцом. Такие отличия в зави-

симостях Q
-1

(Т) связаны, по-видимому, с влиянием электронов проводимости.

Действительно, концентрация электронов существенно больше в легированном

образце по сравнению с нелегированным, так как без добавки La сопротивление

образца составляет 3·10
9
Ом·м, а легированного образца – 3,6 Ом·м.
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Рисунок 4.9 – Температурные зависимости внутреннего трения Q
-1

(кривые 1 и 1')

и модуля упругости Е (кривые 2 и 2') для керамики Ba0,8Sr0,2TiO3 (кривые 1 и 2) и

для керамики Ba0,8Sr0,2TiO3 + 0,2 масс. % La (кривые 1' и 2')

Смещение TC находит объяснение в работе [126], где рассматривается ре-

лаксационный механизм внутреннего трения, обусловленный экранизацией элек-

трического поля, возникающего при деформации в сегнетоэлектрическом кри-

сталле класса 4mm, легированном донорами и акцепторами, причем концентрация

доноров была больше концентрации акцепторов. При деформации образца под

действием сдвиговых напряжений в домене возникает электрическое поле, что

приводит к перераспределению электронов в зоне проводимости. В результате

свободные от электронов доноры могут захватывать неравновесные электроны в

зоне проводимости, создавая связанный заряд, величина которого при определен-

ных условиях намного превышает заряд подвижных неравновесных носителей. С

использованием уравнения непрерывности и уравнения Пуассона, описывающих

изменение электрического поля в домене при образовании объемного заряда, бы-
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ло установлено, что с ростом концентрации донорной примеси время релаксации

уменьшается, а максимум Q
-1

смещается в область более низких температур.

Более высокий уровень внутреннего трения в сегнетоэлектрической фазе в

образце Ba0,8Sr0,2TiO3 + 0,2 масс. % La по сравнению с образцом Ba0,8Sr0,2TiO3

можно объяснить закреплением доменных границ ионами La
+
[127]. В работе

[128] была получена формула, позволяющая оценить энергию взаимодействия

доменной стенки с заряженным дефектом
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где e – электрический заряд, α – термодинамический коэффициент в разложении

свободной энергии по Ландау, к – корреляционная постоянная, xs – координата,

характеризующая положение границы домена, δ – ширина доменной границы.

Численная оценка по формуле (4.7) даёт значение U ≈ 0,07 эВ, что свиде-

тельствует о тормозящем влиянии заряженных дефектов на движение доменных

границ.

При экранировании поля заряженных дефектов свободными носителями

энергия взаимодействия будет уменьшаться. Если kD >> 1/δ, то
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где kD = (4πNe
2
/kT)

1/2
– обратный радиус экранирования Дебая-Хуккеля, N – кон-

центрация электронов, k – постоянная Больцмана.

Экранирование поля заряженных дефектов свободными электронами даёт

возможность уменьшить энергию взаимодействия заряженного дефекта с домен-

ной стенкой в ~(kD·δ)
-1/2

раз. Используя формулу (4.8) и данные Т = 50 °С,

N ≈ 10
18

см
-3

, к = 10
-15

см
2
, δ = 5∙10

-7
см для образца Ba0,8Sr0,2TiO3 + 0,2 масс. % La
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была определена энергия U ≈ 1,3·10
-3

эВ, которая намного меньше, чем U для об-

разца Ba0,8Sr0,2TiO3. Используя энергию U, можно определить силу взаимодей-

ствия доменных стенок с заряженными дефектами

δ

U
F

2
 . (4.9)

Были получены следующие значения: F = 4,5·10
-7

дин для Ba0,8Sr0,2TiO3 и

F = 8,3·10
-9

дин для Ba0,8Sr0,2TiO3 + 0,2 масс. % La [129]. Уменьшение силы взаи-

модействия доменных стенок с заряженными дефектами должно приводить к уве-

личению внутреннего трения, что и наблюдалось в образцах Ba0,8Sr0,2TiO3 +

0,2 масс. % La.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Исследовано влияние изовалентного замещения ионов Ba
2+

ионами Sr
2+

на диэлектрические свойства керамического твёрдого раствора Ba1-xSrxTiO3 в ин-

тервале концентраций 0,1 ≤ х ≤ 0,7. При увеличении концентрации Sr
2+

макси-

мальное значение диэлектрической проницаемости уменьшается, температура

максимума εm снижается, а сам максимум ε на температурной шкале становится

шире, т. е. происходит размытие фазового перехода, которое связывается с ростом

структурной неоднородности вследствие замены ионов Ba
2+

ионами Sr
2+

, имею-

щими меньший ионный радиус. Снижение величины εm при увеличении концен-

трации атомов Sr можно объяснить уменьшением среднего размера зерна, что со-

провождается ростом доли межзеренного слоя, имеющего низкую диэлектриче-

скую проницаемость.

2. На основе результатов диэлектрических измерений с использованием мо-

дифицированной термодинамической теории Ландау-Девоншира построены тем-

пературные зависимости локального параметра порядка в твёрдом растворе

Ba1-xSrxTiO3. Увеличение концентрации ионов Sr
2+

приводит к снижению струк-

турного упорядочения, что сопровождается уширением температурного интерва-

ла между температурой максимума диэлектрической проницаемости и температу-

рой возникновения локального параметра порядка.

3. При неизовалентном замещении ионов Ba
2+

и Sr
2+

ионами Bi
3+

в керами-

ческом твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3 происходит размытие фазового перехода.

В отличие от образцов Ba1-xSrxTiO3, в которых температура максимума диэлек-

трической проницаемости заметно не изменяется от частоты измерительного поля

вплоть до х = 0,7, в Ba0,8Sr0,2TiO3 уже при 6 ат. % Bi наблюдается дисперсия ди-

электрической проницаемости, подчиняющаяся закону Фогеля-Фулчера, что ха-

рактерно для релаксорных сегнетоэлектриков. Предполагается, что основное вли-

яние на размытие фазового перехода и появление релаксорных свойств оказывают

вакансии по кислороду, образующиеся из-за необходимости компенсации избы-

точного заряда трёхвалентного иона примеси Bi
3+

.
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4. Анализ температурных зависимостей диэлектрической проницаемости в

твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3: x ат. % Bi показал, что модель Исупова-

Смоленского и модифицированный закон Кюри-Вейсса согласуются с экспери-

ментальными данными только при температурах выше температуры максимума

диэлектрической проницаемости. Во всем интервале температур размытого фазо-

вого перехода наилучшим образом экспериментальные зависимости ε(Т) описы-

ваются статистической моделью в составах с содержанием атомов висмута

> 6 ат. %. В рамках данного подхода установлено, что кроссовер перехода из се-

гнетоэлектрического в релаксорное состояние наблюдается вблизи 6 ат. % Bi. Рас-

считана функция распределения времен релаксации по частотам при разных темпе-

ратурах для твердого раствора Ba0,8Sr0,2TiO3: 10 ат. % Bi. При охлаждении функция

распределения времен релаксации уширяется, а при уменьшении температуры

ниже температуры Фогеля-Фулчера ТVF = 161 К становится практически плоской,

что характерно для материалов, проявляющих стеклоподобные свойства.

5. Обнаружено, что высота пиков внутреннего трения и тангенса угла ди-

электрических потерь вблизи ТС в твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3 растёт при уве-

личении скорости нагревания образца и уменьшении частоты колебаний маятни-

ковой системы, что объясняется в рамках модели флуктуационного образования

зародышей новой фазы и кинетики межфазных границ при фазовом переходе 1-го

рода. Рассчитанное значение объема зародыша новой фазы по порядку величины

совпадает с размерами областей Кёнцига. Экстраполируя к нулю скорость нагрева

и обратную частоту, проведено разделение вкладов флуктуационного и доменно-

го механизмов в механические и диэлектрические потери.

6. При подаче постоянного электрического поля происходит резкий скачок

внутреннего трения, связанный с возникновением более подвижных доменных

стенок. Временные зависимости внутреннего трения достаточно хорошо описы-

ваются экспоненциальной функцией. Установившееся значение внутреннего тре-

ния растет при увеличении напряженности поля в сегнетофазе и в области фазо-

вого перехода в твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3 и не влияет на уровень внутренне-

го трения в парафазе, что свидетельствует о наличии доменного вклада во внут-
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реннее трение ниже ТС. Внутреннее трение при воздействии внешнего постоянно-

го электрического поля выше, чем в его отсутствие, что объясняется уменьшени-

ем энергии взаимодействия доменных границ с точечными дефектами.

7. В твёрдом растворе Ba0,8Sr0,2TiO3 приложенное электрическое поле по-

давляет максимумы диэлектрической проницаемости и тангенса угла диэлектри-

ческих потерь и смещает их в сторону более высоких температур, причем зависи-

мость температуры максимума диэлектрической проницаемости Tm от напряжен-

ности постоянного электрического поля Е= близка к линейной до поля

Е= = 6 кВ/см, а при более высоких полях линейность нарушается. Отклонение от

линейной зависимости Tm(Е=) при Е= > 6 кВ/см может объясняться тем, что силь-

ное электрическое поле размывает фазовый переход, в результате чего переход из

параэлектрической в сегнетоэлектрическую фазу происходит не в точке, а зани-

мает некоторую область температур.

8. Добавка 0,2 масс. % La приводит к увеличению уровня внутреннего тре-

ния в сегнетоэлектрической фазе твёрдого раствора Ba0,8Sr0,2TiO3 и уменьшению

величины внутреннего трения вблизи температуры фазового перехода. Замена

двухвалентных атомов Ba и Sr на трёхвалентные атомы La приводит к увеличе-

нию концентрации электронов проводимости и, следовательно, к экранированию

поля заряженных дефектов. В результате уменьшается энергия и сила взаимодей-

ствия заряженных точечных дефектов с доменными стенками. Уменьшение вели-

чины внутреннего трения вблизи температуры фазового перехода обусловлено за-

креплением межфазных и доменных границ атомами лантана.
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