ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Попова Ивана Ивановича «Акустическая и диэлектрическая релаксация в твердых растворах титаната бария-стронция», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.8. Физика конденсированного состояния

В физике конденсированного состояния особую роль играют исследования разупорядоченных сегнетоэлектрических материалов, характеризующихся наличием большого числа дефектов различной природы, таких как структурные несовершенства, атомы примеси, флуктуации состава, границы зёрен и другие. Присутствие дефектов и структурного разупорядочения могут не только существенно изменять свойства сегнетоэлектрического образца, но и привести, например, к размытию фазового перехода и возникновению релаксорного состояния. Большинство релаксоров даже при низких температурах находятся в псевдокубической фазе, и их переход из релаксорного в параэлектрическое состояние не сопровождается изменением структуры, которое можно было бы определить дифракционными методами, что существенно усложняет исследование таких материалов. Отсутствие макроскопической поляризации при наличии полярных нанообластей также заставляет исследователей находить новые возможности для изучения сегнетоэлектрических релаксоров. Такие исследования имеют фундаментальное значение, поскольку относятся к актуальнейшей и нерешённой до конца проблеме физики конденсированного состояния – проблеме фазовых переходов в сильно неупорядоченных системах. Поэтому диссертация Попова И.И., посвященная получению и исследованию сегнетоэлектриков с размытым фазовым переходом, установлению закономерностей, связанных с образованием полярных нанообластей, и изучению влияния структурных неоднородностей материала

на особенности диэлектрических, упругих и неупругих свойств, несомненно, является актуальной в области физики полярных диэлектриков.

Тематика диссертации соответствует «Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации», утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 (направление Н1 – «Переход к передовым цифровым, интеллектуальным производственным технологиям, роботизированным системам, новым материалам и способам конструирования, создание систем обработки больших объёмов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта»).

На основе экспериментальных исследований по выявлению роли изовалентного и неизовалентного замещения ионов в позиции А перовскитной структуры ABO_3 в размытии фазового перехода в твёрдых растворах $Ba_{1-x}Sr_xTiO_3$ и $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$, легированном атомами висмута, а также изучения влияния кинетики фазового превращения, постоянного электрического поля, электронной подсистемы (добавка атомов лантана) на диэлектрические, упругие и неупругие свойства твёрдого раствора $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$, автором был получен ряд новых интересных результатов, наиболее важными из которых, на мой взгляд, являются следующие:

1. С помощью модифицированной теории Ландау – Девоншира на основе полученных автором экспериментальных данных были найдены температурные зависимости локального параметра порядка для твёрдого раствора $Ba_{1-x}Sr_xTiO_3$, что позволило объяснить отклонение от закона Кюри – Вейсса, связанное с корреляцией между полярными нанобластями, возникающими при температуре Бернса в кристалле.

2. Экспериментально обнаружен кроссовер перехода в релаксорное состояние при добавлении 6 ат. % висмута к твёрдому раствору $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$ по выполнению закона Фогеля – Фулчера и уплощению функции распределения времен релаксации. Для неизовалентного замещения ионов

Ba^{2+} и Sr^{2+} ионами Bi^{3+} определена доминирующая роль кислородных вакансий в обеспечении электронейтральности образца.

3. Увеличение внутреннего трения в керамике $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$ ниже температуры Кюри и его скачок после включения/выключения постоянного электрического поля объясняется ростом подвижности оторвавшихся от точечных дефектов доменных стенок с увеличением напряженности внешнего поля.

4. Анализ температурных зависимостей диэлектрической проницаемости ϵ в твёрдом растворе $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$, легированном висмутом, в рамках модели Исупова-Смоленского, а также модифицированного закона Кюри-Вейсса (степенная зависимость) и статистической модели показал, что наилучшим образом размытый пик ϵ в релаксорном состоянии (т.е. при содержании висмута > 6 ат. %) описывается с помощью статистического моделирования.

5. Максимумы внутреннего трения и тангенса угла диэлектрических потерь вблизи точки Кюри в твёрдом растворе $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$ растут при увеличении скорости нагрева и уменьшении измерительной частоты, что объясняется в рамках модели флуктуационного образования зародышей новой фазы и кинетики межфазных границ при фазовом переходе первого рода. Данный аспект затрагивает слабо изученную проблему установления особенностей фазовых переходов первого рода в условиях ограниченной геометрии и представляет особый интерес для физики конденсированного состояния.

6. Проведено разделение вкладов флуктуационного и доменного механизмов, определяемых возможностью отдельных полярных областей переключаться термоактивационно, в механические и диэлектрические потери твердого раствора $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$.

7. Обнаружено, что добавление 0,2 масс % La в твердый раствор $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$ повышает число свободных электронов, экранирующих поле

заряженных дефектов, что уменьшает торможение доменных стенок и повышает внутреннее трение в материале.

Представленные в диссертации результаты имеют не только научную, но и практическую значимость. Полученные экспериментальные результаты могут найти применение в научных лабораториях и научных центрах, занимающихся проблемами сегнетоэлектричества, в частности разработкой бессвинцовых релаксорных материалов и устройств на основе сегнетоэлектриков с размытым фазовым переходом. Достоверность полученных результатов обеспечивается их воспроизводимостью на большом количестве образцов с использованием надежных и проверенных методик.

Основные научные результаты достаточно полно отражены в публикациях: по теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 работы опубликованы в журналах, индексируемых в базах Web of Science и Scopus. Основные положения и научные результаты диссертации докладывались на международных и всероссийских научных конференциях и семинарах. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Однако диссертация не лишена некоторых недостатков, в этой связи можно отметить:

1. Для объяснения отклонения от закона Кюри-Вейсса в случае размытого фазового перехода в твердом растворе $Ba_{1-x}Sr_xTiO_3$ диссертант использовал модифицированную теорию Ландау – Девошира с разложением свободной энергии в ряд по поляризации с точностью до членов четвертого порядка, хотя титанат бария имеет фазовый переход первого рода, для исследования которого в разложении свободной энергии необходимо учитывать члены шестого порядка включительно. Насколько правомерным является пренебрежение членами шестого порядка?

2. Представляет научный интерес установление причин размытия фазового перехода первого рода в керамике $Ba_{0,8}Sr_{0,2}TiO_3$ в сильном внешнем электрическом поле, выявленного по отклонению температуры максимума

диэлектрической проницаемости от линейной зависимости с ростом напряженности поля, предсказываемой термодинамической теорией (с. 93, рис. 4.8).

3. Из текста диссертации не ясен принцип построения пунктирных кривых в координатных плоскостях $Q^{-1}(T)$ при $\nu \rightarrow 0$, $1/f \rightarrow 0$ (с. 82 рис. 4.2) и $\text{tg}\delta(T)$ при $1/f \rightarrow 0$ (с. 85 рис. 4.3, б).

4. Присутствуют технические ошибки:

а) не приведена экспериментальная температурная зависимость диэлектрической проницаемости твердого раствора $\text{Ba}_{0,8}\text{Sr}_{0,2}\text{TiO}_3$, легированного 8% Вi (с. 73 рис. 3.15, г) с которой сравниваются кривые, построенные по формулам (3.15) и (3.16);

б) для рис. 3.17 на с. 77 и рис. 3.18 на с. 78 отсутствует расшифровка цифр у соответствующих кривых, вероятно, они отвечают разным ат. % Вi в твердом растворе $\text{Ba}_{0,8}\text{Sr}_{0,2}\text{TiO}_3$;

в) приведены неверные ссылки на литературные источники: [110] на с. 69 и [116] на с. 84;

г) ссылку «рис. 2, б)» необходимо заменить ссылкой «рис. 3.18» на с. 78;

д) в расшифровке формулы (1.2) на с. 34, выражающей закон Фогеля – Фулчера, присутствует величина T_m , хотя в самой формуле она отсутствует;

е) в формуле (3.1) на с. 58 пропущены операторы суммирования « \sum_i » у ранжированных переменных, а в формуле (4.1) и в последнем абзаце на с. 83 отсутствует нижний индекс «тах» для максимума внутреннего трения Q^{-1} ;

ж) в формуле (3.21) на с. 75 не расшифрован параметр « ν », остается догадываться, что это частота внешнего электрического поля, обозначенная ранее как « f »;

з) в последней строке на с. 62 выражение «отклонение от поведения Кюри – Вейсса» следует заменить фразой «отклонение от закона Кюри – Вейсса», а в начале последнего предложения главы 3 (с. 79) следует удалить фразу «С ростом потенциального барьера E_b ».

Однако данные недостатки не снижают общей положительной оценки диссертации.

На основе изложенного считаю, что диссертация Попова Ивана Ивановича «Акустическая и диэлектрическая релаксация в твердых растворах титаната бария-стронция» по своей актуальности, новизне и совокупности полученных результатов, несмотря на отмеченные недостатки, соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Доктор физико-математических наук,
профессор кафедры математики
ВУНЦ ВВС «Военно-воздушная
академия имени профессора
Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина»
(г. Воронеж)

Андрей Витальевич Шуба

Адрес: Россия, 394064, г. Воронеж,
ул. Старых Большевиков, 54 «А»
Телефон: +79515660127
E-mail: shandvit@rambler.ru

Подпись
Помощник

яю.
роевого отдела

А. Саввин

07 февраля 2023 г.